ATA Nº 001/2020
Aos vinte e dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte, às dezenove horas, na Sala de Sessões da Câmara de Vereadores do município de Itapuca, Rio Grande do Sul, reuniram-se os Vereadores, representantes do Poder Legislativo Municipal, em SESSÃO EXTRAORDINÁRIA. Presente o Assessor Jurídico Dr. Adriano Marques de Farias e verificado o número legal de vereadores, constatou-se a ausência do vereador NAMIR FERREIRA. Odair Formagini, Presidente da Mesa Diretora, no uso das atribuições legais que lhe confere o Regimento Interno em vigência, declarou aberta a Sessão e os trabalhos. Logo a seguir, passou-se a palavra à Secretária para a leitura da Ordem do Dia composta pelos seguintes Projeto de Lei de ORIGEM DO PODER EXECUTIVO: PL Nº 001 /2020 -  Altera o inciso l, do art.16 da Lei Municipal 396, de 13 de maio de 2004 no que tange ao vencimento do Padrão 02, referentes aos cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate a Endemias e dá outras providências.” Teve Parecer favorável das Comissões. Aberto à discussão, não houve manifestação de nenhum vereador, colocado em votação , foi aprovado por unanimidade.  PL Nº 002/ 2020 -“ Estabelece o Índice para Revisão Geral  ANUAL DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS e dá outras providências.” Teve Parecer favorável das Comissões, colocado em discussão, os vereadores não se manifestaram, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.  PL Nº 003 /2020  -  “ Concede aumento Real nos vencimentos dos servidores integrantes do MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL e dá outras providências.’ O PL teve Parecer favorável das Comissões, colocado em discussão, nenhum vereador fez uso da palavra, continuando foi colocado em votação e aprovado por unanimidade.  De Origem do PODER LEGISLATIVAO:  PL Nº 001/ 2020 – “Estabelece o  Índice para Revisão Geral Anual da Remuneração dos Servidores da Câmara Municipal de Vereadores , com base nos mesmos índices aplicados aos servidores públicos municipais e dá outras providências.” Teve Parecer favorável das Comissões. Após a leitura do mesmo, foi aberto a discussão, os vereadores não fizeram uso da palavra, colocado em votação , aprovado por unanimidade.  PL Nº 002 /2020  –“Estabelece o Índice para Revisão Geral Anual da Remuneração do Prefeito , Vice-Prefeito, Secretários Municipais e Vereadores com base no índice aplicado aos servidores públicos municipais e dá outras providências.” Teve Parecer favorável das Comissões, aberto a discussão, não houve debates pelos vereadores, sendo o mesmo aprovado por unanimidade.  Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente deu por encerrada a Sessão. Itapuca, 22 de janeiro de 2020.
 Gilmar de Lima Caproski ___________________________

Jair Guarnieri ____________________________________

Janete Dorigon Belé________________________________

Joanir Marques Valério_____________________________

Namir Ferreira____________________________________

Odair Formagini___________________________________

Rubi  Borsatto____________________________________

Tulio João Paludo     _______________________________

Valdeni Scarsi___________________________________